Дело №1-50/2024

УИД: 37RS0019-01-2024-000039-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 21 февраля 2024 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Морозовой С.Е.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хабибуллиной Е.К.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО9, 

защитника-адвоката Батягиной Е.Ю., представившей удостоверение и ордер № 15 от 31 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, (данные изъяты), судимого:

- (данные изъяты), 

- (данные изъяты), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил: - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО9 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка (данные изъяты) по делу № ***/2013 от 5 ноября 2013 года обязан выплачивать в пользу взыскателя ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2., ДД.ММ.ГГ., ежемесячно в размере 1/4 части заработка и/или иного дохода, начиная с 5 ноября 2013 года и до совершеннолетия ребенка. 

На основания вышеуказанного судебного решения судебным приставом исполнителем ОСП по ВАП по г. Иваново 23 июля 2015 года возбуждено исполнительное производство № ***ИП, которому в результате перерегистрации исполнительных производств в АИС ФССП присвоен регистрационный № ***ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 (данные изъяты) судебного района г. Иваново по делу № *** от 28 апреля 2022 года ФИО9 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 12 мая 2022 года. Административное наказание отбыто 27 декабря 2022 года.

ДД.ММ.ГГ (данные изъяты) районным судом г. Иваново ФИО9 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 с 13 июля 2022 года по 31 марта 2023 года.

После этого ФИО9 проживая по адресу: (адрес), будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 1 апреля 2023 года по 19 ноября 2023 года, то есть в течении срока, когда он считался подвергнутым административному наказанию, обязанность по выплате алиментов не выполнил, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, в нарушение вышеуказанного решения суда не уплачивал в пользу ФИО1 средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГ. за период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 1 июня 2023 года в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Задолженность по алиментам у ФИО9 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГ., за период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года составляет 125 840 рублей 25 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на 31 октября 2023 года составляет 1317 475 рублей 78 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, указал на наличие тяжелых заболеваний. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им в ходе дознания, из содержания которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес). В 2010 году он проживал совместно без регистрации брака с ФИО1. В результате отношений 26 декабря 2012 года у них родилась дочь. (данные изъяты). Поскольку семейная жизнь не сложилась, в 2013 году они расстались и стали проживать отдельно. ФИО1 вместе с дочкой переехали к родителям. Так как он не помогал в воспитании дочери, ФИО1 подала заявление в суд о взыскании с него алиментов на содержание дочери. На основании судебного приказа от 2013 года выданного мировым судьей судебного участка (данные изъяты) области с него в пользу ФИО1 были взысканы алименты в размере 1/4 части заработка и/или иного дохода до совершеннолетия ребенка. Через некоторое время ему стало известно, что в отношении него в службе судебных приставов имеется исполнительное производство по алиментам.

В ММ.ГГ. года он был осужден (данные изъяты) районным судом г. Иваново (данные изъяты). После освобождения он алименты перестал выплачивать, так как стал злоупотреблять спиртными напитками и не мог найти работу с постоянным и стабильным заработком. На жизнь зарабатывал временными калымами и подработками. В связи с чем, алименты ФИО1 длительное время не выплачивал, помощи на содержание ребенка не оказывал.

За неуплату средств на содержание дочери, постановлением мирового судьи судебного участка (данные изъяты) судебного района г. Иваново по делу № ***/2022 от ДД.ММ.ГГ. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ. Наказание отбыл. Поскольку не выплачивал алименты на содержание дочери приговором (данные изъяты) районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГ. осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за период неуплаты алиментов с 13 июля 2022 года по 31 марта 2023 года. Наказание не отбыто. Но даже после привлечения к уголовной ответственности алименты на содержание дочери в период с 13 июля 2023 года по настоящее время (то есть на дату допроса подозреваемого 27 ноября 2023 года) не выплачивал ни разу, иной материальной помощи не оказывал, подарков не дарил, вещей, не покупал. Также ему известно, что если он работает без официального трудоустройства, то расчет алиментов производится со средней российской зарплаты, таким образом, в месяц он должен перечислять примерно 16000 - 18 000 рублей. Работает не официально, получает примерно 40 000 рублей в месяц. Данные денежные средства тратил на свои собственные нужды, алименты с них не платил. О месте своей работы сообщать не желает, поскольку работает не официально, занимается строительными работами. 

В период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года в центр занятости населения для поиска работы он не обращался, в качестве безработного на учете не состоял, пособие по безработице не получал. Работу искал своими силами. Препятствий для официального трудоустройства, не имеет, по состоянию здоровья никаких препятствий для официального трудоустройства не имеет, как и инвалидности, за нетрудоспособными гражданами и инвалидами не ухаживает. С ФИО1, их дочерью ФИО2 длительное время не общается, поскольку ФИО1 препятствует их общению. По данному факту в суд не обращался, не считал нужным. О задолженности по алиментам ему известно. Свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с расчетом задолженности согласен. (л.д. 56-62).

Отвечая на вопросы сторон, председательствующего подсудимый ФИО9 показал, что проживает с сожительницей, обратил внимание на трудное материальное положение, указал, что 29 ноября 2023 года осуществил платеж в размере 500 рублей, однако представить доказательства уплаты не может; за период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года платежей на алименты не производил. Имеет намерения погашать задолженность по алиментам, помогать дочери, а также наладить общение с ней. Кроме того, указал, что в настоящее время им будут предприняты меры для официального оформления своих трудовых отношений.

Виновность подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает со своей несовершеннолетней дочерью ФИО2. Примерно в 2010 году она познакомилась с ФИО9 Брак не регистрировали, проживали совместно и вели общее хозяйство. В период совместного проживания у них ДД.ММ.ГГ. родилась дочь ФИО2. В свидетельстве о рождении ФИО9 записан отцом. (данные изъяты) В 2013 году они расстались. В 2015 году она подала на алименты, в связи с тем, что ФИО9 никак не участвовал в жизни и воспитании ребенка, никакой помощи не оказывал. В соответствии с судебным приказом от 5 ноября 2013 года с ФИО9 взысканы алименты в размере 1/4 всех видом заработка или иного дохода на содержание дочери. В 2015 году на основании судебного приказа возбуждено исполнительное производство, подсудимый никакой материальной помощи не оказывал, отбывал наказание в местах лишения свободы. В связи с тем, что ФИО9 с момента возбуждения исполнительного производства алименты не платил, 28 апреля 2022 года на него был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка (данные изъяты) судебного района г. Иваново он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ. Отработал ли ФИО9 наказание ей не известно. После привлечения его к административной ответственности, ФИО9 к уплате алиментов не приступил, в связи с чем, в ММ.ГГ года был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. После осуждения с ММ.ГГ. по настоящее время ФИО9 алименты не платит, подарки дочери не дарит, судьбой ребенка не интересуется, иной материальной помощи не оказывает. Причина неуплаты алиментов ей не известно никаких ограничений по состоянию здоровья он не имеет, работать может. Считает, что он уклоняется от алиментных обязательств (л.д. 37-39).

Из показаний свидетеля ФИО3, судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что 23 июля 2015 года судебный приказ мирового судьи судебного участка (данные изъяты) Ивановской области по делу № ***/2013 от 5 ноября 2013 года, на основании которого ФИО9 обязан к уплате ежемесячно в пользу взыскателя ФИО1, на содержание несовершеннолетней ФИО2,ДД.ММ.ГГ., алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и /или иного дохода, начиная с 5 ноября 2013 года и до совершеннолетия ребенка, поступил в (данные изъяты) РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области, в этот же день в отношении ФИО9 было возбуждено исполнительное производство № ***-ИП, которое 28 июля 2016 года было передано на исполнение в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где присвоен новый регистрационный номер № ***-ИП. 

Из показаний свидетеля ФИО4., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО9 приходится ей сыном, которого характеризует положительно. Ей известно, что ранее сын проживал с ФИО1 и ДД.ММ.ГГ году у них родилась дочь ФИО2. Совместная жизнь не ложилась, в настоящее время ФИО9 на основании решения суда, в рамках исполнительного производства, обязан выплачивать алименты на содержание ребенка (л.д. 24-26).

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО9, предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. За неуплату алиментов ФИО9 постановлением мирового судьи судебного участка № (данные изъяты) судебного района г. Иваново признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, которое отбыто им 27 декабря 2022 года. За неисполнение решения суда об уплате алиментов, ФИО9 ДД.ММ.ГГ. (Данные изъяты) районным судом г. Иваново осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты алиментов с 13 июля 2022 года по 31 марта 2023 года. 

В период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года ФИО9 алименты не выплачивал, мер к трудоустройству более не предпринимал, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин. Задолженность по алиментам у ФИО9 за период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года составила 125 098 рублей 75 копеек (л.д. 68-70).

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка (данные изъяты) области по делу № ***/2013 от ДД.ММ.ГГ., ФИО9 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1, ежемесячно на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГ. в размере 1/4 части со всех видов заработка и/или иного дохода плательщика, начиная с 5 ноября 2013 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 138).

Постановлением судебного пристава-исполнителя (данные изъяты) РОСП г. Иваново от 23 июля 2015 года возбуждено исполнительное производство № ***-ИП (л.д. 78), которое 4 июля 2016 года было передано на исполнение в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области (л.д. 81) и 28 июля 2016 года принято к исполнению (л.д. 82).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка (данные изъяты) района г. Иваново от ДД.ММ.ГГ, вступившему в законную силу 12 мая 2022 года, ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д. 83-84). 

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 20 ноября 2023 года задолженность по алиментам у ФИО9 на содержание дочери ФИО2 за период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года по состоянию на 31 октября 2023 года оставляет 125098 рублей 75 копеек, общая задолженность по алиментам по состоянию составляет 1313 153 рублей 78 копеек. Расчет произведен исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в РФ (л.д. 85).

В связи с изменением размера среднероссийской заработной платы, 18 декабря 2023 года вынесено постановление об уточнении суммы задолженности по алиментам, задолженность по алиментам ФИО9 в период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года составляет 125840 рублей 25 копеек, общая задолженность по алиментам на 31 октября 2023 года составляет 1317 475 рублей 78 копеек (л.д. 101, 102). Расчет произведен исходя из среднемесячной заработной платы в РФ (л.д. 97-99).

(данные изъяты)

В соответствии с копией свидетельства о рождении ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГ., в графе «мать» записана ФИО1, в графе «отец» ФИО9 (л.д. 44).

Согласно протоколу выемки от 24 ноября 2023 года у свидетеля ФИО3. изъято исполнительное производство № ***-ИП от 23 июля 2015 года, (л.д. 72-74), которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств, возвращено судебному приставу-исполнителю (л.д. 75-89, 92).

В соответствии со справкой ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» ФИО9 в период с 1 апреля 2023 года по 27 ноября 2023 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал. (л.д. 136).

Согласно сведениям ОБУЗ «ГКБ № *» за период с 1 января 2023 года по настоящее время (ответ от 16 ноября 2023 года) по данным амбулаторной карты и медицинской информационной системы 1 «С» ФИО9 за медицинской помощью не обращался (л.д. 113). 

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Помимо полного признания вины ФИО9, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается показаниями законного представителя потерпевшей ФИО1., свидетеля ФИО3, а также протоколами следственных действий, иными документами, в соответствии со ст. 74 УПК РФ.

Показания подсудимого и законного представителя потерпевшей непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора законным представителем потерпевшей подсудимого судом не установлено.

Из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО9 в нарушение решения суда, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года, не выплачивал алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери. ФИО9 не имел медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства, достаточных мер для официального трудоустройства не предпринимал. Инкриминируемое ФИО9 деяние совершено в срок, в течении которого он являлся, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, подвергнутым административному взысканию по постановлениям мирового судьи судебного участка (данные изъяты) судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГ по делу № /***. Расчет задолженности по алиментам произведен верно, подсудимым не оспаривается.

Учитывая изложенное, а также способ, обстоятельства совершенного деяния, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельства, отягчающего наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против семьи и несовершеннолетних.

При назначении наказания ФИО9, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание, что ФИО9 ** лет, в зарегистрированном браке не состоит, иных несовершеннолетних детей не имеет, на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.109), (данные изъяты), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало (л.д. 142).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи матери, частичное погашение задолженности по алиментным платежам, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Наличие у ФИО9 несовершеннолетнего ребенка (дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГ.), суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку преступление совершено против интересов ребенка, подсудимый не участвует в его воспитании, материальном содержании. 

ФИО9 судим за совершение тяжкого преступления (л.д. 119), поэтому в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не рассматривается в силу совершения ФИО9 преступления небольшой тяжести.

На основании изложенного, а также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, учитывая, что ФИО9 ранее судим за совершение аналогичного преступления, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, к выплате алиментов на содержание ребенка приступил в минимальном количестве, разово перечислено 29 ноября 2023 года 500 рублей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая, что ФИО9 совершил преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, санкцией которого предусмотрено наказание в виде принудительных работ, учитывая установленные по делу фактические обстоятельства, а также с учетом сведений о личности виновного, его трудоспособного возраста, состояния здоровья, его отношения к совершенному деянию, при наличии совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, то есть заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено.

Суд не усматривает оснований для назначения иного, более мягкого наказания, также не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, то есть оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, и для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, так как это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Окончательное наказание ФИО9 назначается по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд применяет принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору (данные изъяты) районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГ.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ суд накладывает на ФИО9 обязанность проследовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно положениям ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание наличие у ФИО9 задолженности по алиментам, в счет которой из заработной платы будут производиться удержания, а также удержания по текущим алиментным обязательствам, учитывая, что взыскание процессуальных издержек может негативно отразиться на интересах несовершеннолетнего ребенка, суд признает ФИО9 имущественно несостоятельным. На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику на стадии предварительного расследования в размере 3 764 рублей и в суде в размере 6 240 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев на принудительные работы сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору (данные изъяты) районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГ в виде принудительных работ сроком 3 (три) месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, и назначить ФИО9 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определенных учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО9 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО9 обязан следовать к месту отбывания принудительных работ - исправительный центр за счет государства самостоятельно согласно предписанию, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять с момента фактического прибытия к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, зачесть в срок отбывания наказания время следования к месту его отбывания.

Разъяснить ФИО9 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № ***-ИП возбужденное 23 июля 2015 года, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ФИО3, - оставить в ее распоряжении.

Освободить ФИО9 от уплаты судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий С.Е. Морозова